
 

Delibera della Giunta Regionale n. 534 del 08/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POC CULTURA 2014-2020 - DGRC N. 113 DEL 07.03.2017. VARIAZIONE AL BILANCIO

GESTIONALE 2017-2019 AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 4 DELLA LEGGE REGIONALE

20 GENNAIO 2017, N. 4. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO CHE 

a. con deliberazione n. 59 del 15.02.2016 la Giunta Regionale ha adottato la proposta del 
Programma di Azione e Coesione - Piano Operativo Complementare 2014-2020, ai fini della 
successiva approvazione a cura del CIPE; 

b. con deliberazione n. 90 del 08.03.2016 la Giunta regionale stabiliva di convogliare in unico piano 
una pluralità di interventi relativamente alle azioni culturali, ai beni culturali e ambientali, dando 
luogo ad un unico distretto culturale, la cui strategia di realizzazione è denominata Cultura 2020 
definendone altresì le linee programmatiche regionali nell'ambito del Piano Operativo 
Complementare (POC) per i beni e le attività culturali e stabilendone la dotazione complessiva 
per la realizzazione del Programma degli interventi sui beni e le attività culturali pari a € 
82.030.00,00; 

c.   con deliberazione n.431 del 27.7.2016 la Giunta regionale ha proceduto a riprogrammare parte 
delle risorse di cui alla DGRC n.90 del 8.3.2016 e ad acquisire in bilancio le relative risorse per 
euro 19.500.000,00 ex art.4, comma 2 lettera a) della L.R. 2/2016 provvedendo altresì alla 
istituzione dei relativi capitoli di spesa (cap. 8468 e 8470); 

d. con la stessa DGRC n.431/2016 venivano individuate un insieme di azioni strategiche di “Cultura 
2020” tra cui l’azione, a titolarità regionale, per la promozione del Sistema integrato dei Siti 
UNESCO della Campania, nonché per la predisposizione del dossier di candidatura all’iscrizione 
nella World Heritage List del territorio dei Campi Flegrei e del dossier per la procedura di 
ampliamento della Core Zone del Sito “Il Palazzo Reale del XVIII sec. di Caserta con il parco, 
l'acquedotto Vanvitelliano e il complesso di S. Leucio”; 

e.    la Giunta Regionale, con Deliberazione del 6 luglio 2016, n. 357, ha provveduto tra l’altro, ai fini 
della programmazione del Piano Operativo Complementare 2014/2020 (POC), alla istituzione del 
capitolo di entrata 2040; 

f. con successiva deliberazione n. 747 del 20 dicembre 2016 la Giunta regionale, al fine di garantire 
una corretta programmazione delle risorse del POC 2014-2020 destinate alla realizzazione degli 
interventi previsti dalla Delibera di Giunta n. 431/2016, provvedeva ad apportare una variazione 
in termini di competenza, tra gli altri, del capitolo di spesa 8470 iscrivendo la somma  di euro 
7.500.000,00 ed euro 5.000.000,00 rispettivamente per le annualità 2017 e 2018, diminuendo 
per un importo corrispondente la competenza riferita all’esercizio finanziario 2016; 

g. con deliberazione n. 113/2017 la Giunta regionale, tra l’altro, ha dato attuazione all’azione per la 
realizzazione del Sistema integrato dei beni e siti UNESCO della Campania nonché per la 
predisposizione del dossier di candidatura all’iscrizione nella World Heritage List del territorio dei 
Campi Flegrei e del dossier per la procedura di ampliamento della Core Zone del Sito “Il Palazzo 
Reale del XVIII sec. di Caserta con il parco, l’acquedotto Vanvitelliano e il complesso di s. 
Leucio”; 

 
PREMESSO, altresì, che  
 

a. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 3 del 20 gennaio 2017, ha approvato le 
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017- 2019 
della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2017”; 

b. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il “Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

c. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 59 del 07 febbraio 2017, ha approvato il bilancio 
gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

d. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 26.04.2017 n. 230, ha approvato il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019, assestato per tener conto delle modifiche 
ordinamentali intervenute; 

CONSIDERATO che 
  

a. sono in fase di realizzazione le azioni programmate con la DGR 113/2017, giusto decreto 
dirigenziale n.67  del 06 luglio 2017,  e che risulta necessario incrementare lo stanziamento sul 
capitolo di spesa 8470  di  € 1.433.000,00 per far fronte agli impegni finanziari per l’anno 2017 
per la realizzazione del progetto “Sistema integrato di valorizzazione dei beni e Siti UNESCO  
della Campania”; 

 
b. al fine di dare attuazione al principio contabile della “competenza finanziaria potenziata” e 

conseguentemente del criterio dell’esigibilità ai sensi del D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii., occorre provvedere ad una variazione del Bilancio Gestionale 2017 -2019; 

 
RILEVATO che: 
 

a. con. nota prot. n. 468351 del 6/7/2017, la Direzione Regionale per le Politiche Culturali e il 
Turismo ha rappresentato l’esigenza di procedere ad una variazione in aumento per euro 
1.433.000,00, in termini di competenza e cassa, per il corrente esercizio finanziario del capitolo di 
spesa 8470 (correlato al capitolo di entrata 2040) mediante riduzione di pari importo della somma 
iscritta alla competenza dello stesso capitolo per l’esercizio finanziario 2018; 
 

b. con Decreto Dirigenziale n. 30 del 10.07.2017 la Direzione Generale Autorità di Gestione FESR 
ha provveduto a ridurre l’accertamento per l’importo corrispondente (euro 1.433.000,00) 
registrato sul capitolo di entrata 2040 per l’esercizio finanziario 2018 (accertamento nr.40/2018);  
 

RILEVATO altresì che 
 

a. nel bilancio gestionale 2017, tra i capitoli di spesa afferenti la Direzione Generale per le Politiche 
Culturali e il Turismo” è istituito il capitolo 8495, che presenta una disponibilità, in termini di 
cassa, sufficiente per far fronte alle obbligazioni che matureranno nel corso del corrente esercizio 
finanziario nonché alle esigenze in termini di cassa che scaturiscono dalla richiesta citata; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere, ai sensi dell’articolo 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e della Legge 
regionale n. 4/2017 art. 5, comma 4, lettera a) ad una variazione al bilancio di previsione, al documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio  e al bilancio gestionale in termini di competenza  per il triennio 
2017-2019 e in termini di cassa per il 2017 come indicato nell’allegato A, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
 
VISTI 
 a. la DGR n. 59/2016; 
 b. la DGR n. 90/2016; 
 c. la DGR n. 152/2016; 

d. la DGR n. 177/2016; 
e. l'Accordo Operativo di Attuazione del PON Cultura e Sviluppo 2014-2020, approvato con DGR  

63 del 22.02.2016 e sottoscritto dalle parti in data 25/02/2016, con il quale si è posta in essere, 
con il MiBACT una strategia congiunta per la valorizzazione dei beni culturali che evita la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

sovrapposizione e la duplicazione di interventi a tutto vantaggio dello sviluppo integrato dei 
territori interessati; 

f.  la Delibera CIPE n. 11 del 1 maggio 2016; 
g. Il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
h. la DGRC n.431 del 27.7.2016, la DGRC n.747 del 20.12.2016, la DGRC n.113/2017; 

 
PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono ripetuti e trascritti: 
 

1. di disporre, ai sensi dell’articolo 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e della Legge regionale n. 4/2017 art. 
5, comma 4, lettera a) la variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio e al bilancio gestionale in termini di competenza  per il triennio 
2017-2019 e in termini di cassa per il 2017 come indicato nell’allegato A, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, al fine di dare attuazione al principio 
contabile della competenza finanziaria potenziata e conseguentemente del criterio della esigibilità 
relativamente alle risorse del POC 2014-2020, programmate con la DGRC n.431/2016 e 
ss.mm.ii.; 

  
2.   di inviare il presente provvedimento : 

-  al Vicecapo di Gabinetto, Responsabile della Programmazione Unitaria; 
-  all’Assessore al Bilancio; 
-  al Collegio dei Revisori; 
-  alle Direzioni Generali proponenti; 
-  all'UDCP Ufficio I “Staff del Capo di Gabinetto” per la pubblicazione sul BURC. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017


	BURC n. 63 del  14 Agosto 2017

